MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 33/2024

Autoria: Nadia Filomena Dutra
Franca
Nº do Protocolo: 360/2024
Protocolado em: 27/11/2024 07h55

DISPÕE  SOBRE  A  CR IAÇÃO  DA  BOLSA
COMPLEMENTAR DE ESTUDO E PESQUISA PARA
RESIDENTE  DA  ESPECIALIDADE  DE  SAÚDE  DA
FAMÍILIA E COMUNIDADE INSERIDOS NA REDE DE
APS DA PREFEITURA DE CONSELHEIRO PENA/MG.

A Prefeita do Município de Conselheiro Pena - Minas Gerais.
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criada no âmbito do Poder Executivo Municipal a Bolsa Complementar de Estudo e
Pesquisa para Residente da Especialidade de Saúde da Família e Comunidade (PRMMFC), que forem
aprovados no Programa de Residência Médica e inseridos na Rede Municipal de Saúde da Prefeitura
de Conselheiro Pena - MG.

Parágrafo único –  A bolsa complementar do PRMMFC somente perdurará enquanto existir,  na
esfera federal, o programa de Residência Médica vinculado ao Programa Pró-residência Médica do
Ministério da Saúde e este manter o custeio da Bolsa Básica do Residente de Medicina de Família e
Comunidade inseridos na rede Municipal de Saúde da Prefeitura de Conselheiro Pena - MG.

Art. 2º Farão jus a bolsa complementar do PRMMFC todos os residentes de Medicina de Família e
Comunidade,  aprovados  em  processo  seletivo  específico  para  residência  médica,  e  devidamente
cadastrados  no  Sistema da Comissão Nacional  de  Residência  Médica  (CNRM)  do  Ministério  da
Educação e no Sistema Pró-Residência Médica do Ministério da Saúde pela Comissão de Residência
Médica do respectivo programa do residente de acordo com as normas emanadas pela CNRM, desde
que vinculados à Estratégia de Saúde da Família do Município de Conselheiro Pena e que estejam
desempenhando ativamente as atividades inerentes ao Programa de Residência Médica em Medicina
de Família e Comunidade (PRMMFC).

§1º O Residente de Medicina de Família e Comunidade perceberá a bolsa complementar durante o
período de duração regular do programa de Residência Médica de Família e Comunidade  estipulado
pela CNRM.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 31/01/2025 às 03:39:25 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Z

W
O

ZZ
-5

O
V9

F-
ZX

TJ
1-

KB
CO

X-
U

BQ
36

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/ZWOZZ-5OV9F-ZXTJ1-KBCOX-UBQ36
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/ZWOZZ-5OV9F-ZXTJ1-KBCOX-UBQ36

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

§2º  Não  será  devida  a  bolsa  complementar  ao  Residente  que  deixar  de  comparecer,
injustificadamente, as atividades do Programa de Residência Médica em Medicina de Família ou que
solicitar transferência deste Município.

§3º  Não será devida a bolsa complementar ao Residente que sofrer sansões ou punições pelo
COREME ou  que  deixar  de  realizar  as  avaliações  previstas  no  programa curricular  padrão  da
Residência Médica de Médica de Família e Comunidade.

§4º A  continuidade do  pagamento  da  bolsa complementar fica condicionada  ao  aproveitamento
superior a  nota  mínima nas avaliações padronizadas pela CNRM, que serão submetidos através da
Coordenação do Programa de Residência Médica de Medicina de Família e Comunidade.

§5º  A  bolsa  complementar  de  que  trata  esta  lei  não  configura  vínculo  empregatício  e  não  será
incorporada  a  qualquer  salário  de  servidores.

Art. 3º O valor da bolsa complementar de que trata essa Lei será de R$ 6.000,00 (seis mil reais)
acrescida das seguintes parcelas previstas pela Lei Federal n°12.514/2011, a saber:

I – Auxilio Moradia: R$ 1.000,00 (hum mil reais);
II – Auxilio Alimentação: R$ 1.000,00 (hum mil reais).

Parágrafo único -  Os encargos  sociais  e previdenciários,  acaso incidentes, bem  como, as
despesas com a execução da presente Lei, correrão à conta de dotações do orçamento vigente.

Art. 4º Para reajuste da bolsa complementar será aplicado o mesmo índice de correção da bolsa
determinada pela Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério da Educação.

Parágrafo único – O mesmo índice de correção da bolsa complementar será aplicado aos auxílios
previstos nos incisos I e II do art.3º desta Lei.

Art. 5º O Coordenador do Programa de Residência Médica de Medicina de Família e Comunidade e o
Presidente  da  COREME  do  respectivo  programa  serão  os  responsáveis  por  encaminhar  ao
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura de Conselheiro Pena as informações necessárias
para cadastramento e autorização para pagamento das bolsas complementares que tratam esta
normativa, bem como, informar quando as condições impeditivas de recebimento da bolsa forem
constatadas.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 31/01/2025 às 03:39:25 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Z

W
O

ZZ
-5

O
V9

F-
ZX

TJ
1-

KB
CO

X-
U

BQ
36

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/ZWOZZ-5OV9F-ZXTJ1-KBCOX-UBQ36

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

Art. 6º Para atender as despesas decorrentes da presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado a
abrir crédito adicional junto ao orçamento vigente, até o limite do valor do repasse do Governo
Federal para custeio do programa.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Conselheiro Pena/MG, 26 de Novembro de 2024.

NÁDIA FILOMENA DUTRA FRANÇA
Prefeita

Esta folha foi gerada automaticamente em: 31/01/2025 às 03:39:25 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Z

W
O

ZZ
-5

O
V9

F-
ZX

TJ
1-

KB
CO

X-
U

BQ
36

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/ZWOZZ-5OV9F-ZXTJ1-KBCOX-UBQ36

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

MENSAGEM/JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores,
Srs. Vereadores,
Povo de Conselheiro Pena,

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossas Excelências, Senhor Presidente e Senhores
Vereadores, para apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal, e para conhecimento do
Povo de Conselheiro Pena, o presente projeto de lei municipal que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA
BOLSA COMPLEMENTAR DE ESTUDO E PESQUISA PARA RESIDENTE DA ESPECIALIDADE DE
SAÚDE  DA  FAMÍILIA  E  COMUNIDADE  INSERIDOS  NA  REDE  DE  APS  DA  PREFEITURA
DE CONSELHEIRO PENA/MG.”.

Tal proposição se faz necessária pois uma vez criada a função de Médico Residente, o mesmo fará
jus  ao  receb imento  de  bo l sa  do  p rog rama  P ró -Res idênc ia  cus teada  pe lo
 Ministério  da Saúde,  devendo ser  cadastrado após homologação de matrícula,  ficando a cargo da
Comissão  de  Residência  Médica  –  COREME  do  respect ivo  Programa  efetuar  o
cadastramento,  acompanhamento,  transferências,  notificação  de  faltas,  comunicação  de  férias
e informação de término da bolsa, em contrapartida, o Município fará o pagamento da respectiva
Bolsa Complementar de Estudo e Pesquisa para Residente da Especialidade de Saúde da Família e
Comunidade (PRMMFC), objeto deste projeto de lei.

Na oportunidade,  reitero  meu apreço e  consideração a  Vossa Excelência,  Senhor  Presidente e
Senhores Vereadores e ao Povo Conselheiro Penense e solicito a discussão e aprovação do presente
projeto de lei.

Atenciosamente.

Nadia Filomena Dutra Franca
Prefeito(a) Municipal

Esta folha foi gerada automaticamente em: 31/01/2025 às 03:39:25 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Z

W
O

ZZ
-5

O
V9

F-
ZX

TJ
1-

KB
CO

X-
U

BQ
36

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/ZWOZZ-5OV9F-ZXTJ1-KBCOX-UBQ36

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei Nº 33/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 26/11/2024 14:36:27
Hash Interno: 9isyxszmpamlswi4s9kqdg00tgl1g2qgyyibjtr2

Chave de Verificação

ZWOZZ-5OV9F-ZXTJ1-KBCOX-UBQ36
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

501.***.***-20 Nadia Filomena Dutra Franca Assinado em 26/11/2024 14:47

Esta folha foi gerada automaticamente em: 31/01/2025 às 03:39:25 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Z

W
O

ZZ
-5

O
V9

F-
ZX

TJ
1-

KB
CO

X-
U

BQ
36

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/281/documento
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/ZWOZZ-5OV9F-ZXTJ1-KBCOX-UBQ36
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/ZWOZZ-5OV9F-ZXTJ1-KBCOX-UBQ36